כספי התרומות נמשכו לאורך כל השנים. מאז החורבן שרדו יהודים בירושלים וכמובן בישובים שונים ברחבי הארץ. יש עדויות מן המאה ה-15, מימי גרוש ספרד, שכבר אז התגבשה שיטת המגבית והחלוקה (עדיין לא בשם זה). בתקופה הבאה מאות-16-17 חוברו כמה ספרים חשובים בשבח הארץ.

כך נאמר בספר ראשון מסוגו שנתחבר בשנת תט"ו 1655 ע"י המקובל ר' נתן שפירא הירושלמי: "להודיע לבני האדם קדושת ארץ-ישראל". אברהם יערי נותן בספרו "שלוחי ארץ ישראל" סקירה על ספרים אלו. אחד הספרים החשובים ביותר מסוג זה הוא ספרו של ר' משה חאגיז, 'שפת אמת', שנדפס באמשטרדם בשנת 1707. משפחת חאגיז, משפחה של תלמידי חכמים ידועים. ממגורשי ספרד שהשתקעו במרוקו. ר' יעקב חגיז, היה ראש רבני ירושלים בשנת 1658. פרט מעניין וחשוב הוא, שבישיבה שעמד בראשה בירושלים, למדו גם לימודי-חול ולשון ספרדית. ר' יעקב עצמו, מלבד עיסוקו בתורה, עסק גם בפילוסופיה, אסטרונומיה, רפואה ודקדוק. (ר' ערכו באנצ' העברית) ר' משה, נולד בירושלים בשנת תל"ב, 1672. יצא לשליחות לאסוף כספים להקמת ישיבה. ומפני דחקו נשתקע בגולה... הוא חיבר ספרים רבים, שחלקם עסקו במלחמה ב'שבתאות' שהלכה והתעצמה באותם ימים... בספרו 'שפת אמת' לימד סנגוריה כוללת על הישוב היהודי בא"י ובפרט על מוסד השליחות. מגמת חיבור הספר, כך כתב, להודיע "גדר מעלת קדושת ארץ-ישראל הנבחרת" ולהלן עוד כמה מאמרותיו כפי שצוטטו בספרו של יערי (ר' לעיל):

יוצאות מן הכלל הן שתי אגרות של העולים תלמידי הגר"א.

כאן עלי להקדים בתיאור עניין העליות הראשונות. בשנת תקל"ז 1877, היתה עליית חסידים לארץ שרובם היו מחסידי ליטא, שהיא העלייה המאורגנת הראשונה! בשנים שלאחר מכן המשיכו לעלות בודדים או משפחות. לאחר כשלושים שנה, בשנים 1808 1810 תקצ"ח, תק"ע, החלה עליית תלמידי הגר"א 'הפרושים'. המיוחד בעליה זו, שהיתה לה המשכיות מתמדת, ובעשורים הבאים עלו ארצה כמה שיירות שהביאו לביסוס הישוב האשכנזי בארץ. בראשונה התיישבו עולים אלו בצפת, ומשם שלחו קרוב לבואם בשנת תק"ע, בידי אחד מראשי הפרושים ר' ישראל משקלוב, (מחבר ספר היסוד למצוות התלויות בארץ 'פאת השולחן').